

中期報告 2016



意科控股

意科控股有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：943)



本中期報告採用環保紙印製



目錄

	頁次
獨立審閱報告	2
簡明綜合損益及其他全面收益表	4
簡明綜合財務狀況表	6
簡明綜合權益變動表	8
簡明綜合現金流量表	9
簡明綜合財務報表附註	10
管理層討論與分析	22
其他資料	27



中匯
ZHONGHUI

致意科控股有限公司董事會
(於百慕達註冊成立之有限公司)

緒言

吾等已審閱第4至第21頁所載的中期財務資料，當中包括意科控股有限公司（「貴公司」連同其附屬公司，統稱為「貴集團」）於二零一六年六月三十日的簡明綜合財務狀況表，以及截至該日止六個月期間的相關簡明綜合損益及其他全面收益表、簡明綜合權益變動表及簡明綜合現金流量表，以及重要會計政策概要及其他解釋附註。根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則規定，中期財務資料報告須按照其相關條文以及由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」（「香港會計準則第34號」）編製。董事負責按照香港會計準則第34號編製及呈報本中期財務資料。吾等的責任是根據審閱的結果，對本中期財務資料作出結論，並按照所協定的委聘條款僅向整體董事會報告，除此之外本報告別無其他目的。吾等不會就本報告的內容向任何其他人士負上或承擔任何責任。

審閱範圍

吾等根據香港會計師公會頒佈的香港審閱工作準則第2410號「實體的獨立核數師對中期財務資料的審閱」進行審閱。中期財務資料的審閱包括向主要負責財務和會計事務的人員作出查詢，以及應用分析性及其他審閱程序。由於審閱的範圍遠較根據香港審計準則進行審核的範圍為小，故不足以令吾等保證吾等將會察覺在審核中可能發現的所有重大事項。因此，吾等不會發表審核意見。

結論

根據吾等的審閱，吾等並無發現任何事項，令吾等相信中期財務資料在各重大方面未有根據香港會計準則第34號編製。

獨立審閱報告

其他事項

貴集團截至二零一五年六月三十日止六個月之中期簡明綜合財務資料並未根據香港審閱工作準則進行審閱。

中匯安達會計師事務所有限公司

執業會計師

施連燈

執業牌照號碼P03614

香港

二零一六年八月三十日

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零一六年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月 二零一六年 千港元 (未經審核)	二零一五年 千港元 (未經審核)
收益	5	122,825	80,946
銷售成本		(77,974)	(60,915)
毛利		44,851	20,031
其他收入		2,875	986
銷售及分銷開支		(3,773)	(1,942)
行政開支		(44,935)	(32,105)
經營虧損		(982)	(13,030)
償付承兑票據之虧損	14	(21,540)	–
按公允價值記入損益之金融資產之 公允價值變動收益淨額		2,023	–
應佔合營公司業績		(30)	(19)
融資成本		(1,480)	(485)
除稅前虧損		(22,009)	(13,534)
所得稅開支	6	(121)	(409)
期間虧損	7	(22,130)	(13,943)
其他全面虧損：			
可能重新分類至損益之項目：			
兌換境外業務之匯兌差額		(2,926)	(429)
期間總全面虧損		(25,056)	(14,372)

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零一六年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一六年 千港元 (未經審核)	二零一五年 千港元 (未經審核)
下列人士應佔期內虧損：			
本公司擁有人		(22,248)	(13,943)
非控股權益		118	—
		<u>(22,130)</u>	<u>(13,943)</u>
下列人士應佔期內全面虧損總額：			
本公司擁有人		(25,174)	(14,372)
非控股權益		118	—
		<u>(25,056)</u>	<u>(14,372)</u>
每股虧損	9		(經重列)
基本(每股仙)		<u>(1.94)</u>	<u>(5.48)</u>
攤薄(每股仙)		<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

簡明綜合財務狀況表

於二零一六年六月三十日

		於二零一六年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一五年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
非流動資產			
勘探及評估資產		153,200	153,200
物業、廠房及設備	10	88,349	84,589
商譽		45,977	45,977
無形資產		138,750	146,250
於一間合營公司之投資		416	446
按公允價值記入損益之金融資產		66,994	62,956
應收貸款	11	15,000	15,000
其他資產		20,014	25,076
		528,700	533,494
流動資產			
存貨		41,656	33,204
應收貿易賬款及其他應收款	12	118,672	74,411
按公允價值記入損益之金融資產		190	2,205
衍生財務工具		1,697	1,697
應收貸款	11	53,518	3,365
現金及銀行結餘		11,822	309,105
		227,555	423,987
流動負債			
應付貿易賬款及其他應付款	13	(126,286)	(378,969)
借貸		(15,954)	(10,050)
應付融資租賃		(151)	(148)
本期稅項負債		(4,519)	(5,314)
		(146,910)	(394,481)
流動資產淨額		80,645	29,506
總資產減流動負債		609,345	563,000

簡明綜合財務狀況表

於二零一六年六月三十日

	附註	於二零一六年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一五年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
非流動負債			
應付融資租賃		(91)	(167)
遞延稅項負債		(18,143)	(18,322)
承兌票據	14	—	(252,323)
		<u>(18,234)</u>	<u>(270,812)</u>
淨資產		591,111	292,188
資本及儲備			
股本	15	48	9,618
儲備		<u>588,012</u>	<u>279,861</u>
本公司擁有人應佔權益		588,060	289,479
非控股權益		<u>3,051</u>	<u>2,709</u>
總權益		591,111	292,188

簡明綜合權益變動表

截至二零一六年六月三十日止六個月

	本公司股權擁有人應佔							非控股		
	股本 千港元 (未經審核)	股份 溢價 千港元 (未經審核)	繳入盈餘 千港元 (未經審核)	外幣匯兌 儲備 千港元 (未經審核)	認股權證 儲備 千港元 (未經審核)	物業重估 儲備 千港元 (未經審核)	累計虧損 千港元 (未經審核)	總計 千港元 (未經審核)	權益 千港元 (未經審核)	總計 千港元 (未經審核)
於二零一五年一月一日 (經審核)	6,682	1,983,606	228,413	(1,905)	24,226	27,331	(2,008,391)	259,962	-	259,962
期間總全面虧損	-	-	-	(429)	-	-	(13,943)	(14,372)	-	(14,372)
配售時發行股份	2,936	82,737	-	-	-	-	-	85,673	-	85,673
於二零一五年六月三十日 (未經審核)	<u>9,618</u>	<u>2,066,343</u>	<u>228,413</u>	<u>(2,334)</u>	<u>24,226</u>	<u>27,331</u>	<u>(2,022,334)</u>	<u>331,263</u>	<u>-</u>	<u>331,263</u>
於二零一六年一月一日 (經審核)	9,618	2,066,171	228,413	(6,150)	24,226	24,682	(2,057,481)	289,479	2,709	292,188
期間總全面虧損	-	-	-	(2,926)	-	-	(22,248)	(25,174)	118	(25,056)
公開發售	38,475	285,280	-	-	-	-	-	323,755	-	323,755
非控股權益注資	-	-	-	-	-	-	-	-	224	224
股本重組	(48,045)	(2,351,451)	2,399,496	-	-	-	-	-	-	-
股本重組	-	-	(2,001,372)	-	-	-	2,001,372	-	-	-
於二零一六年六月三十日 (未經審核)	<u>48</u>	<u>-</u>	<u>626,537</u>	<u>(9,076)</u>	<u>24,226</u>	<u>24,682</u>	<u>(78,357)</u>	<u>588,060</u>	<u>3,051</u>	<u>591,111</u>

簡明綜合現金流量表

截至二零一六年六月三十日止六個月

截至六月三十日止六個月
二零一六年
千港元
(未經審核)
二零一五年
千港元
(未經審核)

經營業務(所耗)／所得現金淨額	(59,587)	9,883
投資活動之現金流量		
支付建議非常重大收購事項之可退還誠意金	-	(30,000)
購買物業、廠房及設備	(4,770)	(1,621)
投資活動所耗現金淨額	(4,770)	(31,621)
融資活動之現金流量		
新借貸	5,835	-
借貸還款	(350)	(13,963)
償還承兌票據	(274,970)	-
公開發售之所得款項淨額	37,837	-
配售時發行股份之所得款項淨額	-	85,674
其他融資現金流量(淨額)	(694)	(704)
融資活動(所用)／所得現金淨額	(232,342)	71,007
現金及現金等價物(減少)／增加淨額	(296,699)	49,269
期初之現金及現金等價物	309,105	31,266
外幣匯率變動影響	(584)	(46)
期終之現金及現金等價物	11,822	80,489
現金及現金等價物分析		
銀行及現金結餘	11,822	80,489

簡明綜合財務報表附註

截至二零一六年六月三十日止六個月

1. 一般資料

意科控股有限公司為一間在百慕達註冊成立之獲豁免有限公司，其註冊辦事處位於 Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM11, Bermuda。其主要營業地點為香港中環德輔道中68號萬宜大廈3008室。本公司之股份於香港聯合交易所有限公司主板上市。

截至二零一六年六月三十日止期間，本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）之主要業務為製造及銷售保健及家庭用品、生產及銷售有機農業及肥料產品、放債業務及煤礦開採業務。

2. 編製基準

未經審核簡明綜合中期財務資料（「中期財務報表」）已根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒布之香港會計準則第34號「中期財務報告」及聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄16之適用披露規定而編製。

中期財務報表並不包括就編製完整財務報表所需之所有資料及披露，並應與本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度的年度綜合財務報表（「二零一五年年報」）一併閱讀。

編製符合香港會計準則第34條之中期財務報表，需要管理層作出影響會計政策之應用及按本年截至報告日期止呈報之資產及負債、收入及開支金額之判斷、估計及假設。實際結果可能與該等估計有所不同。

編製中期財務報表所使用之會計政策及計算方法與編製本集團二零一五年年報所用者一致。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一六年六月三十日止六個月

3. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則

於本期間，本集團已採納香港會計師公會頒佈且與本集團業務有關及在其於二零一六年一月一日開始之會計期間生效之全部新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）。香港財務報告準則包括香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋。採納該等新訂及經修訂香港財務報告準則並無令本集團之會計政策、本集團財務報表之列報以及本期間及以往年度所報告數額出現重大變動。

本集團尚未應用已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則。本集團已開始評估該等新訂及經修訂香港財務報告準則之影響，惟尚未能就該等新訂及經修訂香港財務報告準則是否對其經營業績及財務狀況構成重大影響發表意見。

4. 公允價值計量

公允價值為市場參與者於計量日期進行之有序交易中出售資產所收取或轉移負債所支付之價格。以下公允價值計量披露資料所用的公允價值架構按用以計量公允價值的估值方法所使用的輸入資料分為三個等級：

第一級輸入資料： 本公司可於計量日期得出相等資產或負債的活躍市場報價（未經調整）。

第二級輸入資料： 直接或間接的資產或負債可觀察之輸入數據，而非第一級所包括的報價。

第三級輸入資料： 資產或負債的不可觀察得出之輸入資料。

本集團之政策為確認截至事件或變化日期導致轉讓的任何三個級別轉入及轉出情況。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一六年六月三十日止六個月

4. 公允價值計量(續)

(a) 於二零一六年六月三十日按公允價值架構之級別披露：

說明	於二零一六年六月三十日使用 以下級別計量公允價值：			二零一六年
	第一級	第二級	第三級	總額
	千港元 (未經審核)	千港元 (未經審核)	千港元 (未經審核)	千港元 (未經審核)
經常性公允價值計量：				
按公允價值記入損益之金融資產				
– 上市股本證券	190	–	–	190
– 可換股債券	–	–	66,994	66,994
衍生財務工具				
– 溢利保證安排	–	–	1,697	1,697
經常性公允價值計量總額	<u>190</u>	<u>–</u>	<u>68,691</u>	<u>68,881</u>

說明	於二零一五年十二月三十一日使用 以下級別計量公允價值：			二零一五年
	第一級	第二級	第三級	總額
	千港元 (經審核)	千港元 (經審核)	千港元 (經審核)	千港元 (經審核)
經常性公允價值計量：				
按公允價值記入損益之金融資產				
– 上市股本證券	2,205	–	–	2,205
– 可換股債券	–	–	62,956	62,956
衍生財務工具				
– 溢利保證安排	–	–	1,697	1,697
經常性公允價值計量總額	<u>2,205</u>	<u>–</u>	<u>64,653</u>	<u>66,858</u>

於期內，第一級及第二級之間並無進行轉撥，或轉撥至或自第三級轉撥(二零一五年：無)。本集團之政策為公允價值層級間於報告期末發生轉撥時確認。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一六年六月三十日止六個月

4. 公允價值計量(續)

(b) 基於第三級按公允價值計量的資產對賬：

說明	可換股債券	
	二零一六年 千港元 (未經審核)	二零一五年 千港元 (經審核)
於一月一日	62,956	–
初步確認	–	20,475
於綜合損益確認之公允價值變動*	4,038	42,481
於六月三十日／十二月三十一日	<u>66,994</u>	<u>62,956</u>

說明	溢利保證安排	
	二零一六年 千港元 (未經審核)	二零一五年 千港元 (經審核)
於一月一日	1,697	–
初步確認	–	1,697
於六月三十日／十二月三十一日	<u>1,697</u>	<u>1,697</u>

* 於損益確認之收益或虧損總額包括於報告期末所持有資產之損益，於損益及其他全面收益表呈列為按公允價值記入損益之金融資產之公允價值變動收益淨額。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一六年六月三十日止六個月

4. 公允價值計量(續)

- (c) 披露二零一六年六月三十日本集團所採用的估值程序、估值技巧及公允價值計量所採用的輸入資料：

第三級公允價值計量

說明	估值技巧	不可觀察輸入資料	範圍	增加輸入資料對公允價值之影響	
				二零一六年之公允價值	千港元 (未經審核)
可換股債券	二項式模式	無風險利率、股價波動、股息收益率及信貸貼現率	股價波動為107%，經考慮接近預期行使時間的一段時間內發行公司之過往股價釐定。	增加	<u>66,994</u>
			零風險範圍為0.877%，參考相同期間之美國國債釐定。	增加	
			股息收益率為0%，參考過往派息釐定。	減少	
			貼現率參考可比較債券收益率釐定。	減少	
溢利保證安排	不同情況之貼現收益	信貸貼現率	貼現率參考可比較債券收益率釐定。	減少	<u>1,697</u>

估值技巧之使用並無變動。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一六年六月三十日止六個月

5. 收益及分部資料

可報告分部收益、損益、資產及負債之資料：

	買賣農業及 肥料產品 千港元 (未經審核)	放債業務 千港元 (未經審核)	煤礦 開採業務 千港元 (未經審核)	保健及 家庭用品 千港元 (未經審核)	總額 千港元 (未經審核)
截至二零一六年六月三十日					
止期間：					
收益	22,628	3,030	-	97,167	122,825
分部(虧損)/溢利	1,793	3,020	(208)	5,527	10,132
於二零一六年六月三十日：					
分部資產－未經審核	284,940	68,591	153,340	156,559	663,430
分部負債－未經審核	25,590	-	-	110,359	135,949
截至二零一五年六月三十日					
止期間：					
收益	-	-	-	80,946	80,946
分部虧損	-	-	(413)	(448)	(861)
於二零一五年十二月三十一日：					
分部資產－經審核	300,155	18,438	153,542	122,317	594,452
分部負債－經審核	20,620	-	-	66,343	86,963

可報告分部溢利或虧損對賬：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 千港元 (未經審核)	二零一五年 千港元 (未經審核)
損益：		
可報告分部溢利/(虧損)總額	10,132	(861)
企業及未分配損益	(32,262)	(13,082)
期內綜合虧損	(22,130)	(13,943)

簡明綜合財務報表附註

截至二零一六年六月三十日止六個月

5. 收益及分部資料(續)

地區資料：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 千港元 (未經審核)	二零一五年 千港元 (未經審核)
收益：		
美利堅合眾國	28,338	28,822
中華人民共和國(「中國」)	50,647	7,945
德國	20,700	9,902
法國	2,914	4,110
意大利	1,143	3,355
英國	5,308	7,316
日本	1,495	3,008
香港及其他	12,280	16,488
	122,825	80,946

於呈列地區資料時，收益乃根據客戶所處地區位置劃分。煤礦開採業務於兩個期間並無錄得任何收益。

6. 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 千港元 (未經審核)	二零一五年 千港元 (未經審核)
即期稅項	121	409

由於本集團並無於香港產生任何應課稅溢利，故此於期內並無就香港利得稅作出撥備(二零一五年六月三十日止六個月：無)。

源於其他地區應課稅溢利的稅項開支乃根據本集團經營所在國家的現行法律、詮釋及相關常規，按照現行稅率計算。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一六年六月三十日止六個月

7. 期間虧損

本集團的期間虧損已扣除／(計入)下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 千港元 (未經審核)	二零一五年 千港元 (未經審核)
按公允價值記入損益之 金融資產之公允價值 變動收益淨額	(2,023)	—
董事薪酬	2,994	2,883

8. 中期股息

董事會不建議派發截至二零一六年六月三十日止六個月之中期股息(截至二零一五年六月三十日止六個月：無)。

9. 每股虧損

每股基本虧損

本公司擁有人應佔每股基本虧損乃根據本公司擁有人應佔期間虧損約22,248,000港元(截至二零一五年六月三十日止六個月虧損：約13,943,000港元)及普通股加權平均數1,148,648,818股(截至二零一五年六月三十日止六個月：254,288,944股普通股份，經調整以反映於二零一五年十二月七日之股份合併及期內進行公開發售之已發行股份之影響)計算。

每股攤薄虧損

由於本公司於截至二零一六年及二零一五年六月三十日止期間並無尚未發行具攤薄潛力之普通股份，因此並無呈列每股攤薄虧損。

10. 物業、廠房及設備

截至二零一六年六月三十日止六個月期間，本集團收購物業、廠房及設備約4,770,000港元(截至二零一五年六月三十日止六個月：約1,621,000港元)。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一六年六月三十日止六個月

11. 應收貸款

	附註	二零一六年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一五年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
應收貸款		68,518	18,365
就呈報之分析：			
– 非流動資產	(a)	15,000	15,000
– 流動資產	(b)	53,518	3,365
		68,518	18,365

- (a) 為授予一名獨立第三方本金額為15,000,000港元之港元貸款。有關貸款於二零一七年九月七日期滿，按年利率7.5%計息及以借入人所持有之物業作為抵押。於二零一六年六月三十日，董事認為抵押資產之價值足以彌補未償還貸款及應計利息。於二零一六年六月三十日，相關應收貸款已分類為非流動資產。
- (b) 於二零一六年六月三十日分類為流動資產之應收貸款約53,518,000港元指截至二零一六年六月三十日止期間授予九名獨立第三方之無抵押短期貸款。有關貸款按年利率10%至24%計息。本集團透過監控借入人之信譽及還款記錄對未償還應收款項維持嚴謹控制。董事密切審閱及監控逾期款項結餘。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一六年六月三十日止六個月

12. 應收貿易賬款及其他應收款

應收貿易賬款及其他應收款包括於二零一六年六月三十日之應收貿易賬款約78,251,000港元。計入應收貿易賬款(按發票日期基準)已扣除撥備之賬齡分析如下:

	二零一六年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一五年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
零至30日	37,689	11,134
31至90日	29,886	15,497
91至180日	6,150	6,533
超過181日	4,526	4,702
	<u>78,251</u>	<u>37,866</u>

13. 應付貿易賬款及其他應付款

應付貿易賬款及其他應付款包括於二零一六年六月三十日之應付貿易賬款約44,355,000港元。應付貿易賬款(按收貨日期基準)之賬齡分析如下:

	二零一六年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一五年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
零至30日	20,276	7,111
31至90日	19,351	10,290
91至180日	3,877	177
181至365日	851	942
	<u>44,355</u>	<u>18,520</u>

簡明綜合財務報表附註

截至二零一六年六月三十日止六個月

14. 承兌票據

截至二零一六年六月三十日止期間，本公司已於完成公開發售（附註15(a)）悉數償付承兌票據之本金額連同截至償付日期止之應計利息。截至二零一六年六月三十日止期間，已確認償付承兌票據之虧損約21,540,000港元。

15. 股本

	附註	股份數目	金額 千港元
<u>法定：</u>			
每股面值0.04港元之普通股份			
於二零一五年十二月三十一日及 二零一六年一月一日		25,000,000,000	1,000,000
股本重組	(b)	<u>24,975,000,000,000</u>	<u>-</u>
每股面值0.00004港元之普通股份			
於二零一六年六月三十日		<u>25,000,000,000,000</u>	<u>1,000,000</u>
<u>已發行及繳足：</u>			
每股面值0.04港元之普通股			
於二零一五年十二月三十一日及 二零一六年一月一日		240,467,080	9,618
公開發售	(a)	961,868,320	38,475
股本重組	(b)	<u>-</u>	<u>(48,045)</u>
於二零一六年六月三十日		<u>1,202,335,400</u>	<u>48</u>

- (a) 於二零一五年九月十六日，本公司與包銷商訂立包銷協議，內容有關按於記錄日期每持有一股合併股份獲發四股發售股份之基準以每股發售股份0.35港元進行公開發售。公開發售已於二零一六年一月十二日完成。公開發售經扣除包銷佣金及其他相關開支約12,899,000港元後之所得款項淨額約為323,755,000港元，當中約285,918,000港元已於去年收取。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一六年六月三十日止六個月

15. 股本(續)

(b) 茲提述本公司日期為二零一六年二月二十四日之公佈及本公司日期為二零一六年三月十日之通函，本公司建議進行股本重組，當中涉及(i)透過註銷每股已發行股份的繳足股本其中之0.03996港元，使每股已發行股份的面值由0.04港元減至0.00004港元的方式進行股本削減，而因股本削減而產生之正數金額將會轉撥至實繳盈餘賬；(ii)註銷股份溢價賬，而因此而產生之正數金額則將會轉撥至實繳盈餘賬；(iii)每股法定但尚未發行之股份拆細為1,000股每股面值0.00004港元之新股份；及(iv)在本公司之公司細則允許下將實繳盈餘賬的金額用作對銷累計虧損。本公司董事認為，進行股本重組將有利本公司更靈活地在日後進行集資活動。

16. 或然負債

於報告期末，本集團及本公司並無任何重大或然負債(二零一五年十二月三十一日：無)。

17. 資本承擔

本集團於報告期末之資本承擔如下：

	二零一六年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一五年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
已訂約但未撥備：		
質素保證按金	17,500	17,500
一間合營公司之免息貸款	4,000	4,000
	<u>21,500</u>	<u>21,500</u>

18. 報告期後事項

二零一六年八月八日，本公司與配售代理訂立配售協議，內容有關按每股0.083港元之價格配售240,464,000股每股面值0.00004港元之普通股份予獨立投資者。有關配售已於二零一六年八月二十三日完成。配售之所得款淨額約為19,300,000港元，已扣除配售佣金、專業費用及其他相關成本及開支約700,000港元。

19. 批准財務報表

董事會已於二零一六年八月三十日批准中期財務報表並授權刊發。

業務回顧及前景

全年業績

本集團於截至二零一六年六月三十日止六個月之收益約為122,800,000港元，較二零一五年同期約80,900,000港元增加約41,900,000港元或52%。

截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團之綜合虧損約為22,100,000港元，較二零一五年同期之虧損約13,900,000港元增加約8,200,000港元或59%。

以下為本集團業務於截至二零一六年六月三十日止六個月之回顧及本集團業務於二零一六年下半年之前景。

製造及銷售保健及家庭用品

截至二零一六年六月三十日止六個月，製造業務之收益增加至約97,200,000港元，較二零一五年同期約80,900,000港元增加約16,300,000港元或20%，有關增加乃由不同地區客戶之銷量變動相加及法國、意大利、日本及英國等傳統市場之需求減少，而德國及中華人民共和國（「中國」）之需求顯著增加所致。

毛利率由25%增加至28%，主要由於回顧期間之原材料成本減少。毛利率增加及收益增長令本集團製造業務之毛利增加約7,200,000港元或36%，至約27,200,000港元（截至二零一五年六月三十日止六個月：約20,000,000港元）。

整體而言，本集團之製造業務錄得分部溢利約5,500,000港元，而二零一五年同期則錄得分部虧損約450,000港元，反映整體銷售增加及原材料成本減少之相加影響。

誠如二零一五年年報所述，吾等對發達經濟體之銷售增長並不感樂觀，並預測該等地區或國家於二零一六年下半年增長平穩或銷售減少。另一方面，儘管中國之本地生產總值增長持續放緩，其消費品行業於未來數年仍然是全球增長最快速之行業。吾等於中國之銷售額於二零一六年上半年已增加超過200%，且市場反應良好。因此，吾等於二零一六年下半年及二零一七年將繼續致力發展中國市場。

管理層討論與分析

煤礦業務

由於本集團位於印尼共和國卡里曼丹省之煤礦項目（「PT Bara煤礦」）尚未開始開採生產，因此煤礦業務於截至二零一六年六月三十日止六個月並未錄得任何收益。

鑑於二零一五年至二零一六年之煤炭市場環境持續不利，本集團於二零一五年及二零一六年上半年並無進行任何勘探活動、開發活動及採礦活動。此外，於二零一五年及二零一六年上半年並無就任何基礎設施建設、開採分包及購買設備之安排訂立任何合約或承諾。於二零一五年及二零一六年上半年，與當地地主及村民就土地使用進行之磋商並無取得任何進展。

由於截至二零一六年六月三十日止六個月期間並無進行任何開發活動，因此並無產生有關採礦基礎設施之資本開支。損益及其他全面收益表所示本集團開採業務相關之營運開支主要為行政開支，於截至二零一六年六月三十日止六個月約為200,000港元（截至二零一五年六月三十日止六個月：約400,000港元）。

於二零一六年六月三十日之煤炭資源估計載列如下：

JORC類別	於 二零一六年 六月三十日	於 二零一五年 十二月三十一日	變動 百分比	變動理由
探明	8,705	8,705	無	不適用
控制	11,537	11,537	無	不適用
推斷	6,097	6,097	無	不適用
	<u>26,339</u>	<u>26,339</u>		

由於截至二零一六年六月三十日止六個月期間並無進行任何勘探及開採活動，因此PT Bara煤礦自二零一五底以來無重大變動，於二零一六年六月三十日之煤炭資源估計與二零一五年十二月三十一日相同。於截至二零一六年六月三十日止六個月期間並無審閱煤炭資源。

勘探及評估資產之賬面值會每年進行減值檢討。PT Bara煤礦之最近估值於二零一六年初由羅馬國際評估有限公司（「羅馬國際評估」）進行，並就截至二零一五年十二月三十一日止年度確認減值虧損約53,200,000港元，即於二零一五年十二月三十一日PT Bara煤礦超過其可收回款項之賬面值。

煤炭需求持續下跌，於本報告日期，本公司並無計劃於二零一六年下半年進行任何勘探、開發及開採活動。然而，本公司將於適當時候知會本公司股東有關PT Bara煤礦業務之任何進一步發展。

生產及銷售有機農業及肥料產品

本期間為於二零一五年九月完成收購有機農業及肥料業務後之首半個財政年度。截至二零一六年六月三十日止六個月，本可報告分部之收益約為22,600,000港元，佔本集團於回顧期間之收益增長超過50%。分部溢利約為1,800,000港元。

誠如二零一五年年報所述，隨著中國經濟快速發展及人口增長，對農作物之需求將會持續增加，從而刺激對肥料之需求，吾等對中國農業市場之有機肥料需求感到樂觀。由於中國客戶之健康意識日益提高，因此對綠色食品及有機農作物之需求亦將會增加。

放債業務

誠如二零一五年年報所述，本集團於二零一五年九月開始其放債業務。截至二零一六年六月三十日止六個月，放債業務之利息收入總額及分部溢利總額分別約為3,000,000港元及3,000,000港元。視乎各項貸款之性質以及條款及條件，貸款利息按年利率介乎7.5%至24%（或每月2%）計算。於二零一六年六月三十日，應收貸款總額約為68,500,000港元（二零一五年十二月三十一日：約18,400,000港元）。

管理層討論與分析

其他

行政開支增加約12,800,000港元主要由於有機農業及肥料業務所產生之額外行政開支，有關業務已於二零一五年九月完成收購後綜合入賬。

於二零一六年一月完成公開發售後，於截至二零一六年六月三十日止期間已確認償付承兌票據之虧損約21,500,000港元。

期內按公平價值記入損益之金融資產公平價值變動之收益淨額約2,000,000港元（截至二零一五年六月三十日止六個月：無）乃本公司於二零一五年十一月所收購可換股債券之公平價值變動之收益約4,000,000港元及香港上市股本證券公平價值變動之虧損約2,000,000港元之綜合影響。

融資成本增加約1,000,000港元（截至二零一五年六月三十日止六個月：約500,000港元），主要由於償付承兌票據所產生之利息。

流動資金及財務資源

現金狀況

於二零一六年六月三十日，本集團有現金及銀行存款約為11,800,000港元（二零一五年：約309,100,000港元）包括人民幣列值之外幣存款約7,700,000港元（二零一五年：約6,800,000港元）。

流動比率

於二零一六年六月三十日，本集團之流動資產淨額約為80,600,000港元（二零一五年：約29,500,000港元）及流動比率（即流動資產除以流動負債）為1.55（二零一五年：1.07）。

債項及借貸

於二零一六年六月三十日，本集團之債項及借貸總額合共約16,200,000港元（二零一五年：約262,700,000港元），主要包括來自財務機構之無抵押貸款、已抵押銀行貸款及已抵押其他貸款合共約16,000,000港元（二零一五年：約10,100,000港元）（於二零一五年十二月三十一日之款額亦包括承兌票據約252,300,000港元）。

負債比率

本集團之負債比率(即債項總額除以權益總額)為0.03(二零一五年:0.9)。

匯率與利率之波動風險及相關對沖安排

由於大部分業務交易、資產及負債主要以本集團實體之功能貨幣列值,故本集團所承受之外匯風險減至最低。本集團目前並無就外幣交易、資產及負債設立外匯對沖政策。管理層將密切監察本集團之外匯風險,並將於需要且有合適工具可供使用時,考慮對沖重大外匯風險。

本集團之借貸利率主要為定息。由於本集團之經營現金流量幾乎不受市場利率波動影響,故本集團所承受之利率風險極低。由於管理層並不預期利率波動會對本集團造成任何重大影響,故本集團並無對沖利率風險。

僱員及酬金政策

於二零一六年六月三十日,本集團於香港有30名(二零一五年:30名)僱員,在中國有853名(二零一五年:729名)僱員,並於印尼有2名(二零一五年:2名)僱員。僱員酬金乃參考市場標準、個別表現及經驗制定及檢討。獎金及花紅乃視乎本集團業務之業績及個別員工之工作表現而釐定。

本公司於二零一五年八月三十一日之股東特別大會上通過一項購股權計劃(「二零一五年購股權計劃」)。根據二零一五年購股權計劃,本公司可向董事會全權酌情認為已對或將會對本集團有貢獻之任何人士提呈購股權。二零一五年購股權計劃之詳情載列於本公司日期為二零一五年八月十四日之通函內。截至二零一六年六月三十日止六個月期間,並無根據二零一五年購股權計劃授出或行使購股權。

其他資料

審閱中期財務報表

審核委員會與管理層及核數師已經審閱並討論截至二零一六年六月三十日止六個月之未經審核中期財務報表。董事會已於二零一六年八月三十日批准截至二零一六年六月三十日止六個月之未經審核中期財務報表並授權刊發。

中期股息

董事會不建議派付截至二零一六年六月三十日止六個月之中期股息（二零一五年六月三十日止六個月：無）。

董事及主要行政人員於股份、相關股份及債權證之權益及淡倉

於二零一六年六月三十日，概無董事及彼等之聯繫人士於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）之股份、相關股份及債權證中擁有已記錄於本公司根據證券及期貨條例第352條存置之登記冊內之權益及淡倉，或根據上市公司董事進行證券交易的標準守則知會本公司及聯交所之權益及淡倉。

購股權計劃

本公司各董事、主要行政人員、其配偶或18歲以下子女概無擁有任何權利可以認購本公司之股本或債務證券，或於回顧期內行使任何該等權利。

主要股東及其他人士於股份及相關股份之權益及淡倉

於二零一六年六月三十日，根據本公司按證券及期貨條例第336條存置之登記冊所記錄，並沒有任何人士於本公司股份或相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部之條文須向本公司及聯交所披露之任何權益或淡倉。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

本公司及其任何附屬公司於截至二零一六年六月三十日止六個月內概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為其本身就董事買賣本公司證券之守則。經向全體董事作出特定查詢後，本公司確認全體董事於截至二零一六年六月三十日止六個月內，一直遵守標準守則所載之規定標準。

企業管治守則

於截至二零一六年六月三十日止六個月內，本公司已遵守上市規則附錄14所載企業管治常規守則（「守則」）之全部規定，惟條文第A.4.1條有關獨立非執行董事須有特定委任年期，並須重選連任之規定除外。本公司之全體獨立非執行董事皆無指定任期，惟彼等須根據本公司之公司細則，於股東週年大會上輪值退任。由於董事之委任將於其任期屆滿重選時作出檢討，故本公司認為此舉符合上述守則條文之相同宗旨。

審核委員會

於本報告日期，審核委員會由侯志傑先生、林秉軍先生、梁志雄先生及李漢權先生（即董事會全數獨立非執行董事）組成，李漢權先生則為審核委員會主席。審核委員會已採納與守則相符之職權範圍。

審核委員會主要負責審閱及監察本集團之財務申報程序及內部監控事宜。其亦負責就外聘核數師之委任、續聘或罷免向董事會提供建議。

承董事會命
意科控股有限公司
副主席兼行政總裁
劉力揚

香港，二零一六年八月三十日

於本報告日期，董事會由執行董事譚立維先生、劉力揚先生、歐陽耀忠先生、陳達明先生及羅小洪先生；以及獨立非執行董事侯志傑先生、林秉軍先生、梁志雄先生及李漢權先生組成。